Указ

Президента Республики Беларусь

№
г.Минск

Об изменении указов Президента Республики Беларусь

В целях совершенствования финансовой дисциплины при строительстве жилых помещений в Республике Беларусь  п о с т а н о в л я ю:

1. Дополнить пункт 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 ”О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь“ подпунктом 2.4 и подстрочным примечанием к нему следующего содержания:

”2.4. строительство жилых помещений с привлечением средств граждан осуществляется застройщиками (заказчиками) с размером прибыли не более пяти процентов от определяемой в текущих ценах сметной стоимости объекта строительства.*;

Действие части первой настоящего подпункта не распространяется на застройщиков (заказчиков), осуществляющих строительство объектов строительства для продажи за счет собственных (привлеченных) средств без привлечения средств граждан.
–––––––––––––––
*  Под объектом строительства для целей настоящего Указа понимаются  жилая часть многоквартирного, блокированного жилого дома, одноквартирный жилой дом, строительство жилых помещений в которых осуществляется за счет средств граждан, привлекаемых в процессе строительства.
2. В пункте 1 Указа Президента Республики Беларусь от 10 декабря 2018 г. № 473 ”О долевом строительстве“:
подпункт 1.13 исключить;
в подпункте 1.15:

часть первую изложить в следующей редакции:

”1.15. при строительстве жилых  помещений в многоквартирных, блокированных жилых домах, одноквартирных жилых домов размер прибыли не должен превышать пять процентов от определяемой в текущих ценах сметной стоимости объекта строительства.“;

части  вторую – восьмую исключить;

в части десятой слово ”девятой“ заменить словом “второй“;

в частях одиннадцатой, пятнадцатой, шестнадцатой слова «многоквартирного жилого дома» заменить словами «многоквартирного, блокированного, одноквартирного жилого дома»;

часть двенадцатую изложить в следующей редакции:

”Прибыль застройщика в случае, указанном в части четвертой настоящего подпункта, подлежит перерасчету и не может превышать  пять процентов от фактической стоимости объекта строительства.“;
в части тринадцатой слово ”одиннадцатой“ заменить словом ”четвертой“;
подпункт 1.16 исключить;
абзац десятый подпункта 1.25 исключить.
3. Установить, что застройщики (заказчики) в течение одного месяца после ввода объекта строительства в эксплуатацию организуют за свой счет проведение аудита на предмет соответствия размера прибыли не более пяти процентов от фактической стоимости объекта строительства  и в течение трех рабочих дней после получения аудиторского заключения представляют его копию в местные исполнительные и распорядительные органы, выдавшие разрешительную документацию на строительство объекта строительства.

4. Совету Министров Республики Беларусь в шестимесячный срок принять меры по реализации настоящего Указа.

5. Действие настоящего Указа не распространяется на объекты строительства, разрешительная документация на строительство которых выдана до вступления в силу настоящего Указа, а также на объекты строительства, возводимые в рамках заключенных до вступления в силу настоящего Указа инвестиционных договоров и договоров на право проектирования и строительства.

6. Контроль за выполнение настоящего Указа возложить на облисполкомы и Минский горисполком.
7. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:

пункт 4 и настоящий пункт – после официального опубликования данного Указа;

иные положения этого Указа – через три месяца после его официального опубликования.

Президент

Республики Беларусь
А.Лукашенко

22.04.2019 Указ 5%.doc